As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações
orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA QUINTA (Do Pagamento):

Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$
12.798.999,00 (doze milhões, setecentos e noventa e oito mil novecentos e noventa e nove reais), conforme
cronograma físico e financeiro, mantendo-se as condições de pagamento.

CLÁUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato):

Dá-se  ao termo aditivo  o  valor  de  R$ 12.798.999,00 (doze  milhões,  setecentos  e  noventa  e  oito  mil
novecentos e noventa e nove reais) totalizando o contrato o valor de R$ 30.524.620,68 (trinta milhões,
quinhentos e vinte e quatro mil, seiscentos e vinte reais e sessenta e oito centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO: O contrato ora aditado foi reajustado através de Termo de Apostilamento, no
valor de R$ 555.886,35 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco

centavos) referente ao 1° aniversário conforme Processo SEI-070002/017712/2023, em cumprimento à
CLÁUSULA  QUINTA  do  Contrato  n°  06/2023,  totalizando  o  valor  global  do  contrato  com  o
Reajustamento o total de R$ 31.080.507,03 (trinta e um milhões, oitenta mil, quinhentos e sete reais e três
centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA (Da Garantia):

A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias, contado da data
do  recebimento  da  via  do  termo  aditivo  assinada,  comprovante  de  garantia  contratual  com prazo  de